Quadra 103 Norte, Rua NO 05 Lote 12 Casa 05
CEP 77001-020 – Palmas – TO

Email: aliançanacionallgbtito@gmail.com
63 981217114

OFÍCIO Nº 003/2020/ANLGBTI

Palmas - TO, 18 de maio de 2020.

A Sua Senhoria, a Senhora

Simone da Silva Sandri Rocha

Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES.

Assunto: Solicita Informações da Criação do Conselho Municipal da

Diversidade Palmense.

No dia 19 de agosto de 2019, às 18:06, após análise da Sociedade Civil,

NUAMAC - DPE, CAOCID - MPE e OAB-TO, foi enviado, via e-mail, a Minuta de Lei da

criação do Conselho Municipal da Diversidade Palmense para a Secretaria de

Desenvolvimento Social, para análise jurídica, possíveis ajustes e envio para a Câmara

de Vereadores de Palmas, deixando esta comissão devidamente ciente dos passos.

Acontece que até a presente data, não nos foi repassado mais nenhuma

informação do processo em questão.

Como antecede a esta criação uma ato grave do Presidente da Câmara de

Vereadores contra a população LGBTI, a reação da Sociedade Civil e os Órgãos de

defesa do cidadão, o reconhecimento do Presidente de seu ato falho, o pedido do

Presidente da Câmara para haver uma reunião com a Secretária Valquíria da SEDES,

a análise da Minuta de Lei por parte da SEDES e seu envio para a Câmara de

Vereadores, solicitamos informação desta Secretaria, para que todos em questão

tenham acesso aos procedimentos, passo a passo, informações sobre as datas e sua

efetiva apresentação à Câmara de Vereadores para que siga o processo regimental

daquela Casa de Leis até a sua criação.

Destacamos que mesmo neste momento incomum de pandemia mundial,

temos que acostumar com o nosso novo normal e aguardamos que o que foi acordado

junto à SEDS seja cumprido.

Atenciosamente,

João Paulo Procópio Vieira Silva

Coordenador Estadual

Quadra 103 Norte, Rua NO 05 Lote 12 Casa 05
CEP 77001-020 – Palmas – TO

Email: aliançanacionallgbtito@gmail.com
63 981217114

Instituições Signatárias:

*Aliança Nacional LGBTI

*Instituto Equidade Tocantins

*Articulação Brasileira de Gays - ARTGAY

*Articulação da Juventude Lésbica,Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais e

Intersexos -  ARTJUV-LGBTI

*Associação Brasileira de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais e

Intersexos - ABGLT

*Associação Anjos de Resgate

*Associação de Travestis e Transexuais do Estado do Tocantins - ATRATO

*Rede Gay Brasil

*Rede Nacional De Operadores de Segurança Pública LGBTI - RENOSP - LGBTI

*Segmento LGBT Socialista do Tocantins

*Triângulo Rosa